quia levis causa belli est : nec satis quidquam justi doloris est , quod nos ad perseverandum stimulet . Septies rebellarunt , in pace nunquam fidi fuerunt , agros nostros millies depopulati sunt : ( 4. ) Fidenates deficere à nobis coegerunt : colonos nostrós ibi interfecérunt : auctores fuere contra ius gentium cædis impiaæ ( 5. ) legatorum nostrorum : Etruriam omnem adversus nos concitare voluerunt , hodieq; id moliuntur : res repetentes legatos nostros haud procul absuit quin violarent . Cùm his molliter & per

dila-

( 4 ) Fidenates populi Etruriae , quorum Urbs Fidenea , ultra Anienem fluvium , quo erat Colonia Romanorum à temporibus Romuli deducta , sed ea Urbs tandem ad Laertem Tolumnium , Vejentium Regem defecit .

( 5 ) Fulanii , Clelii Tullii , Sp: Ancii L: Roscit ; Legatorum , qui Roma missi sunt sciscitatum causam defctionis Fidenarum ad Vejentes , jussuque Laeris Tolumnii Vejentium Regis interfecit .

dilations bellum geri oportet ? Si nos tam justum , odium nihil movet , ne illa qualem oro vos movent ? operibus ingentibus septa urbs est , quibus intra muros coeretur hostis , agrum non coluit , & culta evastata sunt bello . Si reducimus exercitum , quis est qui dubitet illos non cupiditate solū ulciscendi , sed etiam necessitate imposita ex alieno prædandi , cùm sua amiserint , agrum nostrum invasuros ? non differimus igitur bellum isto consilio , sed intra fines nostros accipimus . Quid ? illud quod propriè ad milites pertinet , quibus boni tribuni plebis cùm stipendium extorquere voluerint , nunc consultum repente volunt , quale est ? vallum fossamque , ingentis utramq; rem operis , per tantum spatijs duxerunt :

( 6 ) castella primò pauca , postea exer-

citu-

( 6 ) Castella uti hic accipiuntur : sunt munimenta , qua ad castra adversus hostiles incursus suenda instituuntur .

citu austro c̄eberrima fecerunt: munitiones non in urbem modo, sed in Etruriam etiam speiantes, si qua inde auxilia venient, opposuere, quid (7.) turres? quid (8.) vineas (9.)

(7) *Ligneæ turres erant, qua rotis quatuor aut pluribus, agebantur. Hæ, ut propugnaculis hostium altiores essent, decem aut pluribus tabulatis constabant, atque in his tormenta, scale, pontes, aliaque invadendarum Urbium instrumenta admovebantur muris, & ex hismodi machinis oppugnatores primum missilibus deturbabant obſeffos, ac deinde aquo cum illis pede congredebantur.*

(8) *Vineæ machine erant è lignis levioribus, alta pedibus octo, lata septem, longæ sexdecem, tecto tabulatis cratibus que contexis, lateribus vimine septis, & extrinsecus reuenti corio operis*

(9) *Non de ea testudine accipiendus est hic Appius, qua milites armati, scutis supra capita densatis, aliisque super alios scandentibus aquabantur propugnatoribus, sed de testudinibus ligneis, qua fodendi,*

*aut*

testudinesque, & alium oppugnandarum urbium apparatus loquar? cū tantum laboris exhaustum sit, & ad finem iam operis tandem perventum: relinquendane hæc censem, ut ad restatem rursus novus de integro his instituendis exsudetur labor? quanto est minus opera tueri fausta? & instare, & perseverare, defungiq; cura? brevis enim profecto res est, si uno tenore peragitur, nec ipsi per intermissiones has intervallaq; lexitatem spem nostram facimus; loquor de opere, & de temporis iactura: quid? periculi, quod differendo bello adimus, num oblivisci nos hæc tam

*aut fossas congerendi & quandorumque locorum, aut etiam suspendendi ac promovendi ad murum arietis causa comparata, rotis subditis agebantur, at tecto & fronte minus planis, ut missa è muro tela, non rectâ sed obliquè incidentia laberentur, & sic milites, qui sub his machinis erant, tuti à periculo essent,*

tam crebra Etruriæ concilia de mittendis Vejos auxiliis patiuntur ? ut nunc res se habet , irati sunt , oderunt , negant missuros : quantum in illis est , capere Vejos licet : quis est , qui spondeat , eundem , si differtur bellum , animum postea fore ? cum , si laxamentum dederis , mādō frequentiorq; legatio itura sit : cūm , id quod nunc offendit Etruscos , rex creatus Veis spatio mutari interposito possit , vel consensu civitatis , ut eo reconcilient Etruriæ animos , vel ipsius voluntate regis , qui obstarē regnum suum saluti civium nolit . Videntēs quot res quām inutiles sequantur illam viam consilij : iactura operum tanto labore factorum : vastatio imminens finium nostrorum : Etruscum bellum pro Veiente concitatum . Hæc sunt tribuni consilia vestra , non hercule dissimilia , ac si quis ægro qui curari se fortiter passus , exemplō convalescere posset , cibi

cibi gratia præsentis aut potionis , longinquum & forsitan insanabilem morbum efficiat . Si medius fidius ad hoc bellum nihil pertineret , ad disciplinam certe militiæ plurimum intererat , insuescere militem nostrum non solum parta victoria frui : sed , si res etiam lentior sit , pati tedium , & quamvis seræ spei exitum exspectare : & , si non sit æstate perfetum bellum , hyemem operiri : nec , sicut æstivas aves , statim autumno testa ac recessum circumspicere . Obscro vos , venandi studium ac voluptas homines per nives ac pruinias in montes silvasq; rapit : belli necessitatibus eam patientiam non adhibebimus , quam vel lusus ac voluptas elicere solet ? adeone effeminata corpora militum nostrorum esse putamus , adeò molles animos , ut hyemem unam durare in castris , abesse ab domo non possint ? ut tanquam navale bellum tempestatibus captandis & ob-

obseruando tempore anni gerant? non  
extus, non frigora pati possunt? e-  
rubescant profecto, si quis eis hæc  
objiciat contendantq; & animis, &  
corporibus suis virilem patientiam es-  
se, & se iuxta hyeme atque aestate  
bella gerere posse: nec se patro-  
ciniūm mollitiæ inertiæq; mandasse  
tribunis: & meminisse (10.) hanc  
ip̄am potestatem non in umbra, nec  
in tectis maiores suos creasse. Hæc  
virtute militum vestrorum, hæc Ro-  
mano nomine sunt digna: non Ve-  
jos tantum, nec hoc bellum intue-  
ri, quod instat: sed famam & ad  
alia bella, & ad ceteros populos in  
posterum querere. An mediocre di-  
scrimen opinionis secuturum ex hac  
re, putatis? utrum tandem finitimi  
populum Romanum eum esse putent,  
cujus siqua urbs primum illum bre-  
vis.

(10) Pōtestas Tribunitia, non in Urbe  
sed castris in monte Sacro positis, & ab  
armatis impetrata & constituta.

vissimi temporis sustinuerit impetum;  
nihil deinde timeat? an hic sit ter-  
ror nominis nostri, ut exercitum Ro-  
manum non tedium longinquæ op-  
pugnationis, non vis hyemis ab ur-  
be circumfessa semel amovere possit?  
nec finem ullum alium belli quam  
victoriam noverit? nec impetu poti-  
us bella quam perseverantia gerat?  
quæ in omni quidem genere militiæ,  
maximè tamen in obsidēis urbibus  
necessaria est: quarum plerasq; mu-  
nitionibus, ac naturali situ inexpu-  
gnabiles, fame, sitiq; tempus ipsum  
vincit atq; expugnat, sicut Vejos ex-  
pugnabit: nisi auxilio hostibus tribu-  
ni plebis fuerint: & Romæ invenie-  
rint præsidia Vejentes quæ nequidquam  
in Hetruria querunt. An est quid-  
quam quod Vejentibus optatum æquè  
contingere possit, quam ut seditio-  
nibus primùm urbs Romana, deinde  
velut ex contagione castra implean-  
tur? At hercule apud hostes tanta  
moder-

modestia est , ut non obsidionis tædio , non deniq; regni , quidquam apud eos novatum sit : non negata auxilia ab Etruscis irritaverunt animos , morietur enim exemplò , qui cunq; erit seditionis auditor : nec cuiquam dicere ea licebit , quæ apud vos impunè dicuntur , ( 11. ) fustuarium meretur , qui signa relinquit , aut præsidio decedit : auditores signa relinquendi , & deserendi castra , non uni aut alteri militi , sed universis exercitibus , palam in concione audiuntur . Adeo quidquid tribunus plebis loquitur , et si prodendæ patriæ , dissolvendæq; Reipublicæ est , assuetis audire : & dulcedine potestatis ejus capti , quælibet sub ea sclera latere finitis . Reliquum est , ut quæ hic vocerantur , eadem in castris & apud milites agant , & exercitus corruptant , ducibusque parere non patiantur .

( 11. ) Fustuarium est cum quis fustibus ad necem cæditur .

tiantur : quoniam ea demum Romæ libertas est , non senatus , non magistratus , non leges , non mores majorum , non instituta patrum , non disciplinam vereri militiæ .

## ORATIO

Furij Camilli ad populum , de non transmigrando Vejos ex lib: 5. cap: 51. Liv:

## ARGUMENTUM.

Galli capta Româ , domos omnes , templaque Deorum præter pauca , & Capitolium diruerant , soloque aquaverant . Quæ fuit causa ut Tribuni Plebis fugatis cæsisque Gallis , Camillo Duce , cum Romam Patres Plebsque redissent , ad Plebem de transmigratione Vejos referrent . Quod ubi Camillus intellectus , convocatò populô , hâc concione non esse transmigrandum Vejos , suadebat .

**A** Deò mihi acerbæ sunt , Quirites , contentiones cum tribunis plebis ,

**B**

bis, ut nec tristissimi exili⁹ solatium aliud habuerim, quo ad (1.) Ardeæ vixi, quām quōd procul ab his certaminibus eram: & ob eadem hæc, non, nisi me senatusconsulto populi⁹ iussu revocaretis, redditurus unquam fuerim: nec nunc me, ut redire⁹, mea voluntas mutata, sed vestra fortuna perpulit, quippe ut in sua sede maneret patria, id agebatur: non ut ego utiq; in patria essem, & nunc quiescerem & tacere⁹ libenter, nisi hæc quoq; pro patria dimicatio esset: cui deesse quoad vita suppetat, aliis turpe, Camillo etiam nefas est. Quid enim repetimus? quid obſeffam ex hostiū manib⁹ eripuimus, si recuperatam ipsi deferimus? & cum viatoribus Gallis capta tota vrbe, Capitolium tamen atq; arcem dijq; & homines Romani tenuerint, viatori-

bus

(1) Ardea Urbs Latii, inter Ostiam & Antium, quō Camillus in exilium concesserat.

bus Romanis recuperata urbe, arx quoq; & Capitolium deferetur? & plus vastitatis huic urbi secunda nostra fortuna faciet, quām adversa fecerit? Evidem si nobis cum urbe simul posita traditæq; per manus religiones nullæ essent: tamen tam evidens numen hac tempestate rebus affuit Romanis, ut omnem negligentiā divini cultus exemptam hominibus putem. Intuemini enim horum deinceps annorum vel secundas res, vel adversas: invenietis omnia prosperè evenisse, sequentibus deos, adversa spernentibus. Iam omnīm primū Vejens bellum, per quot annos, quanto labore gestum? non antē cepit finem, quām monitu deorum aqua ex lacu (2.) Albano emissa est. Quid

B 2

hæc

(2) Hodie locis Castelli Gandulfi. Erat autem in libris fatalibus, seu sybillinis, apud Etruscos, quando aqua Albana abundasset, tūm si eam Romanus ritè emisisset, victoriā de Vejentibus dari, antequam id fiat Deos mænia deserturos

hæc tandem urbis nostræ clades nova ? num antè exorta est , quām spreta vox ( 3. ) cælo emissâ de adventu Gallorum ? quām ( 4. ) genti-

um

non esse , quod cum rescivissent Rōmani à quodam Etrusco aruspice , misere Oratores Delphos , qui sortem oraculi congruentem responso vatis Etrusci retulerunt , sicque aqua è lacu emissa est.

(3) Cum Galli in Italiā venturi erant M. Ceditius de Plebe , nuntiavit Tribunis , se in nova via ( quæ juncta erat foro Romano ) noctis silentio audiuisse , vocem clariorem humānā quē magistris dici juberet , Gallos adventare.

(4) Gallis Clusium obſidentib⁹ , Legati à Senatu ad eosdem missi , sciscitantes quid in Etruria rei illis esset , qui cum fero- citer reposuerint sibi in armis jus esse , Legati arma capiunt , quin etiam Q. Fa- bius , evecinus extra aciem egnō Ducem Gallorum basta occidit . Quam ob rem misserunt suos Legatos Galli Romam de injuria quæstum , sed non modo nihil de pena eorum statutum , qui jus gentium viola-

um ius ab legatis nostris violatum ? quām à nobis , cūm vindicari debe- ret , eadem negligentia deorum p̄- termissum ? Igitur ( 5. ) vieti captiq; ac redempti , tantum pœnarum diis ho- minibusq; dedimus , ut terrarum orbi documento essemus. Adversæ dein de res admonuerunt religionum. Con- fugimus in Capitolium ad deos , ad sedem Iovis optimi maximi , sacra in ruina rerum nostrarum alia terræ celavimus , alia avesta in finitimas urbes amovimus ab hostium oculis : Deorum cultum deserti ab diis homi- nibusq; , tamen non intermisimus.

## B 3

## Red-

violarunt , sed etiam in insequentem An- num Tribuni Militum creati erant , ad- rem cum iisdem Gallis gerendam.

(5) Post fusos Romanos ad Alliam fluvio- um , Roma erat capta à Brenno Gallo- rum Duce. Redempti verò non auro quod paci erant ( nam illud persolutum non est Dictatore Camillo intervidente aufer- rique de medio aurum jubente ) sed au- mis.

Reddidere igitur patriam , & victori-  
am , & antiquum belli decus amis-  
sum : & in hostes qui cæci avaritia  
in pondere auri foedus ac fidem fe-  
fellerunt , verterunt terrorem , fugam-  
que , & cædem . Hæc culti negle-  
cti ; numinis tanta monimenta in re-  
bus humanis cernentes , ecquid sen-  
tis Quirites , quantum vixdum ex  
naufragiis prioris culpæ cladisq; emer-  
gentes paremus nefas ? Urbem auspi-  
catò inauguratòq; conditam habemus :  
nullus locus in ea non religionum  
deorumq; est plenus : sacrificiis solen-  
nibus non dies magis statu quām lo-  
cā sunt , in quibus fiant , hos om-  
nes deos publicos privatosq; Quirites  
deserturi estis ? Quam par-vestrum fa-  
ctum est , quod in obsidione nuper  
in egregio adolescente C. Fabio non  
minore hostium admiratione quām ve-  
stra conspectum est ? cūm inter Gal-  
lica tela digressus ex arce solenne (6.)

Fa-

(6) Sacrificium erat statum in Quirinali  
colle

Fabiæ gentis in colle Quirinali obiit.  
An (7.) gentilitia sacra ne in bello  
quidem intermitte , publica sacra &  
Romanos deos etiam in pace deseriri  
placet ? & pontifices flaminesq; ne-  
gligentiores publicarum religionum es-  
se , quām privatus in solenni gentis  
fuerit ? Forsitan aliquis dicat , aut  
Vejis ea nos facturos , aut hoc inde-  
missuros sacerdotes nostros , qui faci-  
ant : quorum neutrum fieri salvis cæ-  
remoniis potest : & ne omnia gene-  
ratim sacra : omnesq; percenseam de-

B 4

OS

colle genti Fabia , ad id faciendum Fabi-  
us Dorso , cum de Capitolio saera mani-  
bus gerens descendisset , per medias ho-  
stium stationes egressus in Quirinalem  
collem pervenit , ibique omnibus solenni-  
zer peractis nihil ad vocem cujusquam  
terroremque motus , eodem vultu gradiu-  
gue in Capitolium ad suos redit.

(7) Familia probria sacra proprias ferias  
babebant , & dicebantur Genilitia sen-  
domestica.

os , in Jovis ( 8. ) epulo , num alibi , quām in Capitulio , pulvinar suscipi potest ? Quid de æternis Vestæ ignibus , ( 9. ) signoq; , quod imperij pignus custodia ejus templi tenetur , loquar ? quid de ( 10. ) ancilibus vestris ? Mars Gradive , tuq; Quirine pater ? hæc omnia in profano dese-

( 8 ) Cum placandi Jovis causa convivium ei per triū Viros postea , per Septem viros Epulonum in Capitolio exhibebatur . Solebat ipse in lectulum , Juno , & Minerva , ( quæ intra idem templum colebantur ) in sellas , ad cenanam invitari , & sacris ejusmodi epulis , adhibebantur pulvinaria .

( 9 ) Palladium innuit , quod a Vestalibus servari quidam credebant , ab Enea in Italiam delatum , inde Alba aut Lavinio , translatum Romanam .

( 10 ) Ancilia erant scuta ænea brevia , quæ Salti Marti gradivo Sacri , per Urbem canentes carmina , cum tripudiis solemque saltu ferébant ; addit tuque Quirine quia Romulus Marte erat genitus .

ri placet sacra , ( 11. ) æqualia urbi , quædam ( 12. ) vetustiora origine urbis ? Et videte quid inter nos ac maiores intersit : illi sacra quædam in monte ( 13. ) Albano Lavinioque nobis facienda tradiderunt . An ex hostium urbibus Romanam ad nos transferri sacra religiosum fuit , hinc sine piaculo in hostium urbem Vejos transferemus : Recordamini agitedum , quoties sacra instaurentur , quia ali- quid ex patro ritu negligentia casu ve prætermissum est . Modo quæ res

B s ve

( 11 ) Æquæ antiqua ac Urbs .

( 12 ) Vesta Sacerdotes ; & sacra Alba re- cepta ante Romanam conditam , quin & ab ænea , ut quidam volebant , in Latium invertata .